figiem. In eadem ferme sententiam con-  
ceptis verbis juravit Praetor : dimisso dem  
colloquio per triduum ex utraque parte  
donis officisque certatum, & ingens om-  
nium fuit letitia, quod opulenti duo Re-  
ges terra marique contra Christianam rei ad-  
versarios arma junxissent. Certiorem fa-  
ctum a Lusitano Rege de hoc sacro foed-  
dere inito Pontificem proximo anno so-  
lemni ritu gratias Deo egisse, dicitur suo  
loco ex Parisio de Grassio.

XCIV.

Caeterum decreverat antea Siqueira  
bello lacerare Turcas, deque rubri maris  
imperio certare, cognoveratque ad Gid-  
dam stare sex Turcarum triemes, ac  
militares copias contrahi ad fauces Adeni  
occupandas. Cum vero in Arabiam non  
longe ab Adeno traiceret, praetorianam  
navim latenti scopulo illisit, parvas ma-  
chinarum cum omni turba navali aegre  
servata est. Ab ea statione in Giddam  
cursum dirigebat ; sed ab aquilonaribus  
auris repulsus Turcicum bellum dimisit :  
varias tamen Saracenis aliis clades intru-  
lit, demumque in Indiam reversus ad  
Dium classem applicuit ; cumque urbem  
egregie munitam intelligeret, consumptis  
magna ex parte copiis morborum viillius  
expugnationem non tentavit. Tandem  
Cochinum perveniens Georgium Brittum  
cum classe feliciter Uliisipone applicuisse  
reperit.

XCVI.

Hoc ineunte anno Ferdinandus Corte-  
sius in Tenustitana urbe leges dicebat bar-  
baris, sacrilegoque Idolorum cultu sub-  
lato ; religionem Christianam constabi-  
liebat ; cum a Didaco Velasques Cubae  
prorege illius gloriae invidente bello ap-  
petitus est ; a quo auxilia ad Christia-  
num proferendum imperium afferri de-  
buissent. Dum vero ad vim vi propul-  
sandam incumbit Cortesius, Tenustita-  
naque discedit urbe, barbari qui idola  
everfa indignabantur, externoque jugo  
nondum assueverant, & incitati quoque  
(b) ab ipso daemone, qui Meteczumae vi-  
dendum se obiciebat, atque Hispanos sibi  
immolari jubebat, interminatus procul  
discessurum, cum nec missam, nec cru-  
cem, nec baptismum Christianorum pati  
posset adeo ut vel ipsis vel Hispanis ab-  
eundum esset : arma corripere in Chri-  
stianos, ac licet victor Cortesius propere  
rediisset, & Rex Muteczuma seditionem  
comprimere niteretur, tumultus tamen  
magis aucti, inter quos infelix Rex a suis  
saxo collisus occubuit. Post varia praelia  
atrocia Cortesius (c) cum annonae ino-  
pia laboraret, fugam carpere decrevit, ac  
thesauro, qui ad summam septingentorum  
millium ducatorum perveniebat diviso,  
magna suorum parte caesa ad Tascalteca-  
R r nos

(b) Petrus  
Martyr.  
dec. 5. c. 4.  
& 5.

(c) Cap. 6.

Mexicani  
concitari  
a dæmo-  
ne in  
Cortesi-  
um.

Cortesi  
varia præ-  
lia.

Exusta ab  
eo dæmo-  
num tem-  
pla.

XCVII.  
(a) Ibid. p.  
170.

Socii ad  
constantiam  
excitati pro  
vertenda  
idolola-  
tria.

(b) Ib. p.  
187.

nos se recepit, cum hos in fide constan-  
tes esset expertus. Tepeacam circiter kal-  
julii hujus anni, quod populus ille duo-  
decim Christianos immolasset devorasset-  
que, fugebat: Guaccachiullanos in ditio-  
nem recepit: hostium triginta millia cum  
ducentis pedibus Hispanis, equitibus  
tredecim auxiliarium Americanorum tri-  
bus millibus fudit: deinde Izzucam sex  
millibus propugnatorum munitam, quan-  
vis centum ac viginti millia Coluanoro-  
rum ut scribunt ad opem ferendam ac-  
cincta essent, debellavit: de qua hæc ad-  
dit Petrus Martyr in commentariis ad  
Clementem VII. scriptis. *Izzucam hanc  
urbem trium ajunt esse millium domorum;  
centum amplius templarias turres suis diis  
dicatas, in quibus humano sanguine lita-  
tur: se numerasse, inquit Cortesius, ex alio  
quodam loco turres: eas omnes, cum suis  
quasque simulachris comburi fecit, impe-  
rans ne ultra ceremoniarum ejusmodi stude-  
rent: Deum cæli & terre satorem dixit  
homicidas odio habere: ut homo hominem  
interficiat alienum esse a Dei & nature  
instituto: arcem habet imminenti urbem  
hæc civitas septa montibus. Percrebescente  
harum victoriarum fama, populi finitimi,  
quos Tenuititanorum & Coluanorum po-  
tentia terruerat certatim in Hispaniarum  
Regis ditionem concesserunt. Inter hæc  
autem accepit Cortesius, Catamazinum  
Tenuititanorum Regem sese impigre ad  
bellum parare: ad quem edomandum ex  
Hispaniola atque a Cæsare auxilia po-  
pocit: cujus literas consignatas ait Petrus  
Martyr: *Sub data diei octobris trigesimæ  
ex arce, quam appellavit ipse Seguram.  
Frontere anni MDXX.**

Tædebat militarium laborum Hispanos,  
cum Ferdinandus Cortesius ipsos ad illos  
tolerandos accendit (a): in eas terras  
venisse, ut Christianæ fidei ad inaccessas  
antea nationes aditum aperirent: quæ  
etiam res non parum ornamentum commo-  
dique esset ipsis allatura: everti jam  
cæpta idola: vetita humana sacrificia:  
Mexicum tenerant, religione orthodoxa  
informari ceptos; nec tantam gloriam  
deferendam videri: non latere ipsos, ut  
in ea urbe regia Mexicanorum homines  
immolarentur dæmonibus, ac deinde in  
faginam verterentur; ut crimen nefandum  
sine pudore a barbaris illis committeretur:  
nec tam immania flagitia impune ferenda,  
sed potius una cum Christi fide & Hispanum  
nomen propagandum latius; paratasque  
ingenues opes invadendas. At barbarorum  
Rex Quahutimocus ad consilia pacis initio se  
comparabat (b), cum a suis ob dæmonum

questus commotus, immaniter efferatus  
quatuor Hispanos, quos habebat in vin-  
culis, ingentemque aliam multitudinem,  
quam ad quatuor hominum millia fuisse  
ferunt, immolavit dæmoni; qui sacrificio  
infando placatus sese illi videndum  
obtulit, addiditque animos ne metueret  
Hispanos, quorum exiguus erat numerus,  
nec Hispanorum socios, qui obsidionem  
soluturi essent; sed fortiter potius in  
eosdem irrueret, nec ad ipsos mactandos  
ope se defuturum. Quibus vehementer  
barbarus accensus interminatus est, se  
numina sua celebri sacrificio Christianorum  
placaturum, serpentes Hispano cruore  
& tigrides carnibus faginaturum. At  
longe aliter ac vaticinatus fuerat mendacii  
pater, res evenit; tot enim Americani  
ad Ferdinandi Cortesi castra contra  
Tenuititanos confluerunt, ut ducenta (c)  
hominum millia in illis conspecta fuerint.  
Initis multis certaminibus, cum Mexi-  
cani quadraginta Hispanos cepissent (d),  
ipsos ante dæmonum aras confodere,  
palpantibus cordibus idola fricere; san-  
guinem vero in cælum projecerunt: sed  
tanti sceleris penas proxime luerunt (e)  
subacto Mexicano imperio, ut ex Petro  
Martyre mox dicetur.

Hoc eodem anno per occidentem pan-  
dit novum iter ad Indos Ferdinandus Ma-  
gellanes, cum Carolo V. persuasisset,  
Molucas Aromatum affluentia ditissimas  
adeo ad orientem austrumque submotas,  
ut per occidentem adiri Castellæque im-  
perio adungi possent: unde inter Castellæ-  
lanum & Lusitanum Reges orta dissidio-  
rum materia; de quibus fufe Joannes Bar-  
rosius (f): a quo non discrepat Petrus  
Martyr (g), qui de rebus in orbe novo  
a Christianis gestis hoc anno postea ad  
Hadrianum Pontificem hæc scripsit: *Vi  
armorum Tascaltocanis, Guazizingis, &  
finitimis Mutechzumæ hostibus auxilianti-  
bus Ferdinandus Cortesius ingentem illam  
civitatem lacunarem Tenuititanam & ejus  
potentiam universam recuperavit, stravit,  
ac fere delevit funditus.*

De Magellane vero, qui ob tenuita-  
tem stipendiorum Lusitano Regi indigna-  
tus ad Carolum V. operam locaturus se  
contulerat, quique vigesima septem-  
bris superioris anni die solverat Bæris  
ostio, locutus Petrus Martyr narrat, ut  
per occidentem primum invecus ver-  
sus antarcticas Americæ partes nono kal-  
septembris hujus anni incultam gentem  
Patagonum inermem, tectam pellibus,  
procerioris stature, duodecim scilicet pal-  
morum, ut ait Joannes Barrosius (h),  
crudis carnibus vesci solitam, sine legi-  
bus ac sine certis sedibus invenerit; ul-